gni potestatem tenetis, etiam futuro in sæculo cum Christo in æternum regnetis, promerentes illam Dominicam promissionem audire: Venite, benedicti Patris mei; pro eo quod certamen bonum certastis, cursum consummastis, fidem servastis, certate repositas vobis coronas, et accipite regnum vobis ab origine mundi preparatum. Nam et ex hoc, præcelsæ et a Deo protectæ et custoditæ excellentiæ vestræ innotescimus: quia petiit nobis oplatus religiosus abbas vestri monasterii sancti Benedicti pro monachis suis, qui cum tuo germano profecti sunt, ut eos absolvere jubeas: sed qualiter tua fuerit voluntas, ita de eis exponere jubeas. Incolumem excellentiam tuam gratia superna custodiat ». Hactenus Stephani papæ Epistola per eosdem legatos missa. Quæ autem per eos firmata sunt, sunt nobis inexplorata.

15. *Martyres sub Hali principe Sarracenorum.* — Hoc anno, qui numeratur quartus absolutus, et quintus inchoatus Pipini regis, ex quo a Zacharia Pontifice rex constitutus est, ab eodem rege Synodus celebrata est in palatio, Vernis dicto, in qua habentur sancti canones viginti sex, qui ad disciplinam et jura Ecclesiasticam restituenda pertinent. Inter alia vero illud monuit pius rex, ne quid exigeretur a peregrinis, qui religionis causa inviserint loca sancta.

Quod ad res pertinet Orientales, « hoc anno decimo sexto imperii Constantini (inquit Theophanes) terræ motus hand modicus factus est in Palæstina et Syria septimo idus Martii: et exul factus est Theodorus Antiochenus patriarcha, invidia Arabum, quod dicerent crebro imperatori Constantino causas eorum per litteras indicare. Misit hunc ipse princeps Halim nomine in Moabitidem regionem patriam suam, prohibens ne Ecclesias edificaret ac cruces erigeret, vel Evangelium prædicaret ». Hæc ex Theophane.

16. Porro plures Christianorum sub eodem Sarracenorum principe Hali coronatos fuisse martyrio, certum est. Est enim in Menologio Basilii, die prima Octobris, mentio monachorum, qui ab eodem causa fidei trucidati, adepti sunt coronam martyrii. Hæc enim de his ibi leguntur: « Sanctus Michael cum sexaginta sex monachis, qui ad prope Sebastopolim monasticam vitam sectabantur, a principe Sarracenorum Hali nomine tentus, cum ab eo cogerentur negare Christum; omnes illi sanctissimi Patres id facere penitus negaverunt, et adversantes responderunt: Non timemus tormenta, neque vestram faciemus voluntatem, cum sitis Christi Crucis inimici, sed vestram conculcemus impietatem virtute Domini nostri Jesu Christi confirmati. Cumque illi necem illis inferre parati essent, Michael abbas omnes constanter agere adhortatus, singulis capite truncatis, ipse novissime gladio percussus, una cum illis martyrii coronam promeruit ». Hæc ibi.

Anno periodi Græco-Romanæ 6249. — Anno Eræ Hispan. 791. — Anno Hegire 139, inchoato die 3 Julii, Fer. 6. — Jesu Christi 756

— Stephani II pape 5. — Constantini Copronymi 37 et 16. Leonis IV 6.

1. *Aistulf Longob. regis interitus.* — A num. 4 ad 6. Annalista Metensis hoc anno scribit: « Pippinus princeps interiora regni sui pacifice ordinans, tam in Ecclesiasticis rationibus, quam et in publicis negotiis et privatis, in nullam partem exercitum duxit. Aistulfus vero rex Langobardorum, dum venationem in quadam sylvâ exercebat, divina ultione percussus, de equo in quo sedebat, in terram projectus, tertia die vitam amisit. Langobardi vero ex consilio Pippini regis et procerum suorum desiderium regem Langobardorum institunt ». Item habent hoc anno Eginhardus, variiq; alii annalists, et Sigebertus in Chronico. Electionem Desiderii Tusciæ ducis, et gesta a Stephano papa, ut ille in regem a Langobardis susciperetur, fuse narrat Baronius ex Anastasio in ejusdem Stephani Vita.

2. *Stephanus papa Pippinum rogat, ut res sibi a Langobardis ablatas restitui curet.* — A num. 6 ad 15. Postquam Desiderius Langobardorum regnum quiete obtinuit, et tumultus inter Langobardos post Aistulfi regis mortem excitatus Stephani pape opera compressus est, is litteras ad Pippinum regem transmisit, quæ recitantur a Baronio, (extantque in Codice Carolino Epist. viii. In iis Stephanus primo pro beneficiis in Sedem Apostolicam collatis gratias agit: « Elapso, inquit, anno, isto in tempore valde ab hostium depopulosa impugnatione sauciati, et ultra citraque circumdali affligebamur, nunc autem tuo potentissimo auxilio erepti ab imminentibus periculis, immenso exul-

tamus gaudio, etc. » Porro Roma anno superiori kalendis Januariis obsidione cincta, hæcque per menses circiter tres continuata. Secundo, Stephanus Pippinum rogat, ut opus feliciter inchoatum perficiat, et civitates, quas Aistulfus contra pactum ad mortem usque rebnuit, Ecclesiæ Romana, ut promisit, tradendas curet. Tertio, Stephanus manifestat tempus, quo rex Aistulfus ex hac vita sublatus est: « In ipsis quippe diebus, quibus ad hanc Romanam Urbem devastandam profectus est, post annui spatii circulum ita divino mucrone percussus est, ut profecto in eo tempore, quo fidem suam tentans diversa piaculis scelera perpetratus est, in eo et suam impiam finiret vitam ». Quare erravit Erkempertus in sua Historia, ubi scribit: « Aistulfus regnavit annis septem, mensibus quinque ». Cum enim anno DCCLXIX, post kal. Martias regnare cœperit, ut suo loco vidimus, et perierit ipsis diebus, quibus ad Romanam Urbem devastandam profectus est, ut inquit Stephanus papa, vix septimum annum absolvere potuit. Sigonius quidem lib. 3 de Regno Italiæ, et Angelus de Nuce in editione Chronici Leonis Ostiensis laudant aliqua Diplomata Desiderii, ex quorum subscriptione sequitur, Desiderium sub hujus anni finem regem Langobardorum renuntiatum esse; sed ex his Stephani pape litteris liquet, errorem in numeros, annos regni Desiderii, vel dies quibus data sunt, exprimentes irrepsisse (1).

3. *Varias res ad Ecclesiam pertinentes ei si-*

(1) Aistulphum quidem hoc anno interisse admitti facile posset, sed in anni hujus exitu potius quam in exordio, ut perspicue demonstrat Diploma quod ex autographo producti Cl. Saxius in Notis ad regnum Italiæ Sigonii novæ Editionis tom. II, col. 206. Inscriptum est illud anno octavo regni Aistulphi, VIII kalendas Novembris, Indictione X, quæ a Septembri hujus anni cepit. Vivebat igitur adhuc de XXV Octobris hujus anni. Neque obstant verba Stephani scribentis, « post annui spatii circulum (ab obsidione scilicet Urbis facta in exordio anni DCCLV) Aistulphum obisse ». Non enim ait Pontifex post unum vel duplens, sed tantum post anni circulum coplum ab eo tempore quo Aistulphus arma in Urbem movit, regem illum obisse. Igitur cum Roma kal. Januarii DCCLV obsideretur, probabile est illum arma movisse postremis anni DCCLV mensibus ac laborate anno DCCLVI, nempe evoluto anni duplens circulo decessisse.

Post hæc scripta inveni in aliam persimilem Chartam vulgatam a Cl. Scipione Maffeo Verona illustrate tom. I, pag. 56, append. quæ sic enuntiat: « Regnante domino nostro Aistulpho, anno regni eius in Dei non octavo, die octavo kal. Novembris, Indict. X ». Ex hoc autem colligimus Desiderium non quidem anni hujus exordio, sed potius in exitu illius regnum auspiciari potuisse. Quam et non nisi anno sequenti salutatum fuisse continet P. Astezatus in peculiari hæc de re scripta dissertatione, et Cl. Saxius in Notis ad regnum Italiæ Sigonii col. 207. Nec eadem nisi ab hoc anno DCCLVI omnis Diplomatum Desiderii epochæ proficiuntur. Dies vero et mensis adhuc incerti sunt; quamvis constat illi contigisse spatium tempo inter Januariam et kalendas Martii.

Sed neque his classis morum virorum laboribus satis evolutam chronologicam hanc tritam arbitror. Juvabit igitur et mihi manum operi ad-movere. Mea igitur sententia Romana Aistulphi obsidio uno anno, quam hic a Papiro factum sit, seruis connumeretur, exordiente scilicet anno DCCLVI, quia ita sua veritas constabit Epistola Stephani asserentis regem illum obisse post obsidionem Romanam exacto anni spatii circulo. Profecto secundam Pippini expeditionem, qua Romam ab obsidione liberavit, cum anno DCCLVI illegal vetus Chronicon S. Galli, desinens in annum DCCLXVI, apud Baluzium Miscellan. tom. I, pag. 491. Idem pariter insinuat Anastasius verbis a Papiro ad A. DCCLVI, 1, recitatis, asserens Pippinum exercitum in Longobardos movisse et coegisse Aistulphum ad confirmandum pactum quod per elapsam octavam Indictionem

gnificat. — Quarto, *Stephanus* Pippinum precatur, ut cum *Desiderio*, quem *Aistulfo* regi successisse significat, ubi promissa impleverit, amicitiam fœdusque paciscatur. Quinto, ut cum Græcis agat de custodienda fide Catholica, quam *Constantinus imp.* impugnat. Sexto, ut exemplar litterarum, quas *Silentiario* Constantini legato dederit, ad se Romanam transmittat, quatenus manifesta fiat omnibus concordia, quæ Sedem Apostolicam inter ac Franciam intercedit. Septimo, *Folradum* abbatem monasterii sancti Dionysii, qui Roma tunc in Franciam revertebatur, ob operam naviter adversus Langobardos impensam apud Pippinum commendat. Octavo, precatur, ut *Georgium* episcopum et Joannem sacellarium, qui Roma cum *Fulrado* abbate simul in Franciam proficiscuntur, quique suas litteras deferunt, hilari vultu suscipiat. Denique Pippinum certiores facit, quod *Optatus* abbas monasterii Casinensis a se repetitū monachos, qui cum Carolomanno in Franciam profecti erant. *Optatus annis* x, ut Leo Ostiensis lib. 1, cap. 9 testatur, monasterium illud rexit, ab an. nempe DCCLXVI usque ad insequentem, ut ostendit Coitius anno DCCLIX, num. 60.

4. *Synodus Vernensis.* — Ad num. 15. Synodus Vernensis ad annum superiore retrahenda. In Præfatione enim ejus legitur: « Datum V idus Julii, anno IV supra scripti gloriosissimi regis », deducto scilicet a mense Martio anni DCCLII. Quod si Pippinus annos regni sui ab anno qui unctus est a Stephano papa dinumerasset, ut voluit Baronius, Synodus hæc ad annum sequentem pertineret. Verum hæc opinio supra a nobis confutata. Coitius an. DCCLV, num. 182 dicit, *Vernum* positum fuisse ad Sequanam in diœcesi Ebroicensi, sed *Verno* oppidum quidem erat ad Sequanam, at *Vernum* erat villa regia jam inde a Clotario III ad flumen Isaram in Bellovacis sita media in sylva ejusdem nominis, ut Hadrianus Valesius in Notitia Gall. et Mabillonius lib. 4 de Re Diplom. pag. 335 demonstrant, in eaque hanc Synodum habitam fuisse ostendunt. In Codice, quo usus est Baronius, descripti erant canones xxvi; sed in accuratioribus exemplaribus referuntur tantum canones viginti quinque. Eidem omnes pæne Galliarii episcopi adfuere, actumque de restauranda disciplina, statu-

tum, ut episcopi per singulas civitates essent, seu prohibentem, ne plures episcopatus unus possideat, variaeque alia sancita.

5. *Saraceni Theodorum episc. Antiochiæ et Orthodoxos vexant.* — Theophanes ad annum Constantinii imp. xvi, kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoatum, ait: « Hoc anno terræ motus haud levis in Palestina et Syria configit mensis Martii die nono (ideoque sequenti Christi anno). Theodorus Antiochiæ patriarcha in exilium deportatus est Arabum invidia, qui frequentioribus litteris ad imp. Constantinum scriptis, res Arabum eum manifestare criminati sunt. Quare patriarchatus terminis extorrem in provinciam Moabitidem, quæ fuit ejus patria, transferendum Salem Arabum dux edixit. Idem novas Ecclesias nuspiam instaurari, crucem publice videndam non exponi, Christianum cum Arabibus de fidei dogmatibus non discurrere lata lege sanxit ».

6. *Bellum civile inter Saracenos Hispaniæ.* — Josepho Saracenorum Hispanensium præfecturam administrante, cum multi in eum insurgent, *Abderramen* Muaviæ calife filius, qui ex Oriente in Africam fugerat, dum parentes ejus neci tradebantur, cernens Hispaniam Saracenicam adversus Josephum præfectum valde commotam, *Bederem* liberum suum clanculum misit, qui præcipuorum Musulmannorum voluntates exploraret, ut Josephum præfectum e medio tollere posset, qui inter hos tumultus nullam conjurationis suspicionem habens, *de bello Christianis inferendo cogitabat*, inquit Elmgoutia Arabs. Interim, cum *Abderramen* plurimos sibi favere accepisset, in Hispaniam cisfractavit mense circiter Septembris superioris Christi anni, ut insinuat anonymus Andalusianus, idque eo tempore, quo Josephus Cæsaraugustæ cives, ut sibi *Hamerem* rebellium ducem et sceleris conscios traderent, cogebat, quos cum interfecisset, multorum in se odium concilavit. Eodem tempore, sed ante *Hameris* interitum Josephus ingentes copias *Panylonem* misit, quæ regionem devastarent; quod oppidum, inquit laudatus anonymus, sese in libertatem assenserat, cum Christiani Gallaciæ Musulmannos expulerant. Verum exercitus ille a *Panylonensis* fusus fugatusque, ejus dux Solimanus appellatus in ipsa pugna occisus, et qui incolumes

inter partes provenerat. Indictio octava fuebatur anno DCCLV, usque ad Septembrim; tunc autem, id est, cepto jam Septembris initio pactam seu pax cum Longobardis potuit, quod dem Aistulphus motis in Romanos armis, obsessaque Roma abruptit. Sed Pippinus superveniens cum exercitu confirmari cogit *Indictione nona* agente, et quidem post mensem Januarii quo Roma obsessa fuit, id est, currendi jam anno DCCLVI. Expositio ista textus Anastasi promior est, quam que a Paffio affertur, qui statuit Pippinum venisse in Longobardos, et cogesse illos ad pacem cum Romanis componendam anno DCCLV, Indictione octava nondum elapsa; dem vero cepta jam nona Indictione, sed nondum anno DCCLV evoluto, pacis ejusdem confirmationem prostrasse. Quorsum ista pacis confirmatio post aliquot menses, nulla novi belli necessitate cogente? Nec assertio hinc nostræ repugnat auctor Continuationis ad Fredegarum, qui expeditionem hanc Pippini in annum DCCLV confert. Namque id generis scriptores gesta plurima succedentium annorum simul in annum unum colligere, nec novum nec eruditus ignotum est.

Hæc olim scriptoram cum tandem felici casu inveni in chronologum Braxanoni a Muratoro vulgatum, quem nos in Nota ad A. DCCLXIV, 6, scripsisse saeculo IX, anno scilicet DCCLXXXII, animalverimus, cum in opere illo suo scribat: « Karolus minor (nempe Crassus) tunc III agit annum per Indictionem 1 anni Domini DCCLXXXIII, etc. » Ille vero totum hunc nodum historicum de obitu Aistulphi, et Desiderii exordio ita explicat, ut chronologum trias omnes tollat. Ita enim ille: « Aistulphus rex obiit, gubernavitque partium Ticinensium Ratchis gloriosus germanus ejus dudum rex: tunc autem Christi famulus, a Decembrio (anni DCCLVI, quo promde Aistulphus decessit) usque Martium. In mense Martio suscepti regnum vir gloriosissimus Desiderius anno Incarnationis Domini DCCLVII, Indictione X ». Ex his porro constare arbitror quæ vera sit regni Desiderii epocha, et qui sunt certi fines regni Aistulphi. Quibus ita stabilitis reliqua omnis nostra chronologia consistit.

evasere, Cæsaraugustam aufugerunt. Præerat hoc tempore Navarrae *Garcia Arista*, cujus filius *Eneco Garseanis* vocatus post triennium, patre demortuo, regis titulum sumpsit, ut infra videbimus; interimque ex hac anonymi Andalusiani narratione intelligimus, errasse viros eruditissimos qui Navarrae regni initium in sæculum nonum distulere; cum hoc ipso tempore *Pampilo* Saracenorum jugum jam excussisset. Hæc anno præcedenti gesta.

7. *Abderramen fit primus rex Saracenorum Hispaniæ.* — Currenti vero qui *Abderraminis* partes sequebantur, postquam *Josephum* publice dignitate deposuissent, eum regem in provincia Andalusie acclamaverunt. Invenit vere utraque pars exercitum eduxit, sed mense Maio actum de pace, parumque abfuit, quin *Abderraminis* fautores ad propositas sibi condiciones descenderint. Verum die Veneris, quo Musulmani solemnitate minoris Bairami, quæ hoc anno in diem vicesimum primum mensis nostri Maii incidit, celebrabant; omnis spes pacis evanuit, præloque inito *Abderramen* ex eo victor discessit, et *Josephus* Toletum profectus est, eoque post triennium occiso, *Abderramen* pacificam regni possessionem inivit. Quæ pluribus laudatis anonymis refert; summarie vero Rodericus in Hist. Arabum cap. 18. Hoc tamen anno *Abderramen* regnare cepit, ut etiam Elmacinus lib. 2, cap. 3, recte observavit, qui cum eum *Muavian* appellet, apparet binominem fuisse. Is se tantum *Ameram* appellavit, quod nomen omnibus præregibus commune. Falluntur enim tam Elmacinus, quam Rodericus citati, quando aiunt, califæ nomen *Abderraminis* attributum; anonymus quippe Andalusianus testatur, tam eum, quam ejus hoc et sequenti sæculo successores *Ameræ* titulo contentos fuisse, quod ex infra dicendis magis innoscet. Neque *califæ* titulus ante sæculum decimum ab Ameris Hispaniæ assumptus, ut anno DCXXIII, quo hæc innovatio facta, ostendimus.

8. *Vichterpus primus episcopus Ratisponensis moritur.* — Vichterpus seu Vichterbus, quem ex poeta incerto in versibus *de ordine comprovincialium Pontificum*, qui metropoli Salisburgensi subduntur, primum episcopum Ratisponensem fuisse ostendi, hoc anno supremum diem obiit, ut his verbis legitur in veteri additamento ad Annales Masciacenses ab anno DCXXVI ad currentem perductos, et a Labbeo t. II Biblioth. p. 733 publicatos: « Anno DCCLVI, anno V regnante Pippino rege, obiit Vichterbus episcopus et abbas sancti Martini. Fuit autem Bangoarius, genere Heilolvingus: senex et plusquam octogenarius, usque ad id tempus sedebat, propria manu scribens libros ». Quare, quod hæcenus ignoratum fuerat, *sonctus Garibaldus*, quem sanctus Bonifacius episcopum Ratisponensem ordinavit, Vichterpi coadjutor fuit, ut ex his verbis colligitur, ei que supervixit. Cœdus hoc anno num. 36 et seq. post ejus mortem laudati versus lucem viderunt, existinavit, *Vichterpum* in laudato Additamento memoratum, abbatem fuisse

sancti Martini apud Turonas, et episcopum tantum regionarium; qua in sententia alii viri doctissimi etiam fuere. Brusehius vero tom. I de Episc. German. ac Bueclinius part. I German. Sacre sanctum Vichterpum sive Wichterbum inter Augustanos episcopos collocat. Verum nunc nobis locus episcopatus ejus innocescit, liquetque abbatiam S. Martini, quam rexit, extra Ratisponam, aut saltem extra Germaniam quærendam non esse. Eam verosimile est temporis progressu cum monasterio sancti Emmerammi unitam; in eo enim monasterio sanctus præsul ultimos vite sue annos transegit, ut statim videbimus. *Agilolfingorum* vero familia e qua originem duxit, Bagoarie dominabatur; cum in legibus Bajuvariorum a Dagoberto primo Francorum rege editis lit. II, cap. 20, legatur: Dux qui præest in populo, ille semper de genere Agilolfingorum fuit, et debet esse; quia sic reges antecessores nostri concesserunt eis ».

9. *Vichterpus hæcenus parum cognitus.* — Aventinus lib. 3 Annal. Boiorum pag. 162, loquens de celebri Ecclesia sancti Emmerammi, in qua videntur Mausolæ principum Bajoariæ, Vichterbi meminit, atque: « Servatur ibi libellus, in quo episcopus hortatur amicum ad pietatem; adeo vetustis litterarum notis scriptus est in membranæ, ut mihi de integro in litterarium pristinum redendum, et elementorum figuræ condiscende fuerint. Ad umbilicum hæc verba scripta sunt, Scripsi ego ipse Vichterpus, quanquam peccator, episcopus jam senex, puto nonagenarius, aut supra, dolentibus membris et caliginantibus oculis: hoc non quasi potens, sed pro studio charitatis, quam circa te habeo, quia volebam, dum sæculi dignitatem regis, vitam æternam nunquam perdas. Pax tibi, et vita a Domino augeatur, Amen, et fiat, fiat. Tertio anno regnante Pippino filio Caroli, rege Francorum, in mense Junio, in diebus decem scripsi hunc libellum, hoc est, anno DCCLV a Nativitate Christi, septima Indictione. Illic ego Vichterpum in carminibus quæ sub Ludovico Pio Augusto filio Caroli de episcopis Bajoariæ scripta extant in eo monasterio, pontificem Reginoburgensem fuisse reperio: cui a D. Bonifacio et Utlone Boiorum regulo susceptus sit Geovalda ». Ita Aventinus; sed loco, anno DCCLII, legendum, anno DCCLIV, quo Indictio VII mense Junio currebat, et existinandum numerum VI temporis progressu detritum ab Aventino legi non potuisse.

10. *Totus Bajoariæ episcopus fuit.* — Carmina illa ab Aventino memorata summo Historiæ Ecclesiasticæ bono publicavit Mabillonius, qui tamen animum non adverterat ad hunc Aventini locum. Erat itaque Vichterpus Ratisponensis episcopus; cum sanctus Bonifacius, ut anno DCCLXX, num. I vidimus, eam provinciam in quatuor parochias seu dioceses divisit, totidemque episcopos eisdem præfecit. Sed cum tunc Garibaldum Ratisponensem episcopum renuntiavit, hinc vulgo creditur fuit primus ejusdem urbis episcopus, licet

ante eum *Vichterpus* Ratisponæ sederit. Ob eandem rationem Arnolfus sancti Emmerammi monachus apud Canisium tom. II in lib. 4 de Miraculis ejusdem sancti, de sancto Bonifacio scribit : « Provinciam (nempe Bajoariam) in parochias divisit, et episcopos in his canonica ordinatione constituit. Inter quos prædictum Gaubaldum Hiatsopolitanæ (id est, Ratisponens) sedi præfecit ». Paulo quidem antea dixerat Arnolfus de eodem Garibaldo, quem Gaubaldum appellat ; « ante quem non solum hæc eadem, de qua nunc nobis est sermo, sed cæteræ in Bajoaria absque certis episcopis erant Ecclesiæ » ; sed in eo fallitur ; quod mirum videri non debet, cum in Epistola ad provisorum sancti Emmerammi ibidem relata testetur, se eam scribere *Chaconrado imperante, et nihilominus Henrico filio ejus regnante*. Ideoque vixerit trecentis circiter annis post *Garibaldum* ad episcopatum Ratisponensem electum, et facile labi potuerit. Conradus enim Salicus anno MXXVIII, Henricum filium Germaniæ regem dixit. Porro ex laudatis *Vichterpi* verbis constat *Pippidum* anno DCCLII, ante mensem Junium Francorum regem renuntiatum fuisse. Denique si gesta sancti *Vichterpi* episcopi Augustani, cum quo *Vichterpus* noster a plerisque scriptoribus confusus, densis tenebris obveluta sint (ut apparet ex iis, quæ de eo Henschelius ad diem XVIII mensis Aprilis, quo Augustæ colitur, in medium allert), quæ pertinent ad *Vichterpum* Ratisponensem episcopum, qui integro post illum sæculo e vivis excessit, non minus hactenus obscura ; cum in omnium Ratisponensium episcoporum Catalogis prætermisus fuerit, et quilibet de ejus episcopatu ac monasterio, in quo ultimos vite suæ annos traxerit, uti de rebus ab adpectus judicio remotis sententiam tulerit.

11. *Festum S. Bonifacii in Anglia præcipitur*. — *Cuthbertus* Dorovernensis antistes sancti Bonifacii morte intellecta, episcoporum et abbatum Synodum collegit, et communi suffragio statuit,

quintum Junii, quo die martyrii corona donatus est, solemniter in ejus sociorumque memoriam ab omnibus Anglo-Saxonibus celebrandum esse. Recitat *Cuthberti* Epistolam Alfordus hoc anno, quo Spelmanus Synodum illam collocat, ex Codice Bonifaciano, num. 70. Data est ea non tantum a *Cuthberto*, sed et a presbyteris et abbatibus in Concilio congregatis, ad *Lullum* archiepiscopum Moguntinum, ejusque episcopos ac sacerdotes. *Cuthbertus* de laboribus et virtutibus S. Bonifacii pluribus disserit. Recitat etiam ibidem Alfordus aliam Epistolam a *Cyneardo* Ventanæ civitatis episcopo, alteramque a *Milredo* Wigorniensis episcopo, qui Bonifacium viventem unice coluerat, ad eundem *Lullum* datas, quæ habentur inter Bonifacianas num. 74 et 78. Uterque præsul Bonifacii laudes pleno ore congerit. Certe ad Germaniæ conversionem non solum *Willibrordus*, *Swibertus*, et *Bonifacius* labores suos contulerunt, sed etiam plures alii Angli pietate et fidei fervore illustres ; indeque mirum non est, si Bonifacii mortis nuntium toti insulæ tristissimum acciderit, et anniversarius martyrii ejus dies tam cito sollemnis in Anglia fuerit.

12. *Ethelbaldus Merciorum rex occiditur*. — Continuator Epitomes Bedæ hoc anno scribit : « *Edilbaldus* rex Merciorum a suis tutoribus noctu, morte fraudulenta, miserabiliter preemplus occubuit » ; quæ verba *Baronius* an. DCCXLVII, num. 20 recitat, perperamque eum tunc mortuum tradit. Eam enim eadem hoc anno patratam tradunt etiam *Hovedenus*, annalista *Maitrosensis*, et *Malmesburiensis* lib. 2 Reg. cap. 4, his verbis indicat : « *Ethelbaldus* alia pace, ut multo tempore, id est, quadraginta annis, rerum perfruitus, novissime a subjectis occisus, fortunæ rotam volvit ». *Beornredus* regnum post eum inivit, ex quo mox ejectus est, quod indignissimum corona esset. In ejus locum *Offa* substitutus, qui diu et varia fortuna regnavit, ut tradunt historici Anglici.

PAULI I ANNUS I. — CHRISTI 757.

1. *Defuncto Stephano Paulus ejus frater papa eligitur.* — Annus Redemptoris septingentesimus quinquagesimus septimus adest, Indictione decima consignatus in Fastis, quo Stephanus papa post immensos labores pro Romana Ecclesia honeste perfunctor, ex hac vita migravit sexto kalendas Maii, cum sedisset annos quinque et dies viginti octo, ut Anastasius habet, qui post alia annis singulis superius enarrata, hæc de eodem habet: « Cursum consummans et omnem utilitatem perficiens, Dei vocatione vitam finiens, ad æternam migravit requiem. Qui fecit ordinationem unam per mensem Martii, creavit presbyteros duos, diaconos duos, episcopos per diversa loca numero viginti. Sepultus in Basilica beati Petri Apostolorum principis, sexto kalend. Maii, Indictione decima; et cessavit episcopatus ejus dies triginta duobus ». Hæc Anastasius. Ex ejus sententia dicere opus est, Paulum fuisse creatum successorem Pontificem die xxviii mensis Maii. Porro idem Anastasius Pauli Vitam a primordio ejus ætatis ita recenset :

2. « Paulus natione Romanus, ex patre Constantino genitus, ab ineunte ætate in Lateranensi patriarchio cum proprio seniore germano Stephano prædecessore ejus Pontifice pro eruditione Ecclesiasticæ disciplinæ traditus est temporibus domni Gregorii secundi junioris Pontificis, postmodum a domino Zacharia beatissimo papa in diaconii ordine pariter cum antefato suo germano consecratus est ». Hæc usque ad diaconatus promotionem; quomodo autem in Romanæ Ecclesiæ Pontificatum assumptus sit, ita pergit dicere :

« Cum idem ejus germanus et antecessor Stephanus Pontifex ad extremum pettingeret vitam, illico et populus hujus Romanæ Urbis divisus est, et alii Theophylactum archidiaconum tenentes, in ejus domo congregati residebant; alii vero eidem beatissimo concordabant Paulo diacono, plurima pars judicium, et populi cum eo tenentes, quam cum prædicto Theophylacto archidiacono. Ipse autem sanctissimus vir, vivente Stephano, nequaquam a Lateranensi patriarchio recessit, sed cum cæteris fidelibus suo ægrotanti germano et prædecessori

Pontifici perseveranter famulabatur. Dum vero de hac vita prædictus ejus germanus prædecessor Pontifex migrasset, eoque cum ingenti honore in Basilica sancti Petri sepulto, continuo eadem populi congregatio, quæ eum sæpe fato beatissimo Paulo tunc diacono tenebat, quoniam validior et fortior erat, eum in Pontificatus cultum elegerunt. Post hæc hi, qui eum præfato archidiacono congregati erant, dispersi sunt. Et ita Deo annuente, idem sanctissimus vir in Apostolicam beati Petri Sedem consecratus Pontifex est ». Hæc de electione. De moribus autem ista subdit :

3. « Erat mitis et multum misericors, nulli unquam malum pro malo reddens; et si pro modico quemquam per iniquos satellites tribulatum audiverat, tamen pietate motus, consolationis illi referebat misericordiam. Ille (ut multi testati sum) nocte per semetipsum cellas pauperum infirmerum projaecentium, qui nequaquam ex suis valebant exurgere lectulis, necnon et aliorum inopum cum suis familiaribus noctis circumibat silentio, amplissima illis ministrans alimenta, aliique subsidii ferens opem. Sed et carceres atque alia claustra per eadem noctium secreta visitabat. Et si quos inveniebat retrusos, a mortis crucis periculo, liberos ire relaxabat. Sed et plures, qui debitis obligati atque afflicti a suis veneratoribus opprimebantur, reddite illis ipso debito, a jugo redimebat servitium, viduis et pupillis et omnibus egentibus opem ferens ». Hæc Anastasius de ejus vitæ instituto cum Pontifex esset, nimirum agens quod erat, patrem atque pastorem, non quæ sua sunt querens, sed quæ aliorum.

Ubi autem creatus est Pontifex Paulus, ad Pipinum Francorum regem litteras dedit, quibus obitum Stephani fratris et suam ordinationem exponit; indicatque se in amicitia ab eodem Stephano inita cum Francis perseveraturum, petens ab eo, ut idem præstaret. Ille fuerunt primæ litteræ ab ipso Paulo ad Pipinum datæ, primoque loco in codice posita, aliæque plures in indice datæ sequuntur; de quibus singulis dicendum inferius: magna enim sollicitudine res ad Romanam Ecclesiam per-

tinentes, ut salva ipsi essent ab invasione Longobardorum, curavit.

4. *Paulus frustra agit de conversione Constantini.* — Ceterum ista peragens sanctissimus papa Paulus, majori studio ea, quae erant fidei Orthodoxae, et ad universalem Ecclesiam spectare sciebat, administrabat, enixus laborans, si posset impium Constantinum ad pietatem revocare, ut quam læserat Ecclesiasticam in sacrarum imaginum destructione antiquam traditionem, in integrum restitueret. Tentavit id sæpius, sed frustra, cum perfidus homo in lapidem obduruisset. Desiderantur litteræ quæ ab ipso eo argumento sunt scriptæ, tantummodo mentio de eis est in Epistola Hadriani papæ ad Constantinum et Irenæum Augustos. Meminit et de his Anastasius istis verbis: « Erat Paulus fortissimus Orthodoxæ fidei defensor. Unde sæpius suos missos cum Apostolicis obsecratoriis atque communitioris litteris prefatis Constantino et Leoni Augustis direxit pro restituendis confirmandisque in pristino venerationis statu sanctissimis imaginibus Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, sanctæque ejus Genitricis, atque beatorum Apostolorum, omniumque sanctorum Prophetarum, martyrum et confessorum ». Hæc Anastasius.

5. Ceterum Orientalis Ecclesia non solum laboravit vexata tyrannide scelerati Copronymi, sed etiam dira persecutione Sarracenorum. « Hoc namque anno », inquit Theophanes, « Habbalas princeps Sarracenorum tributorum rationem Christianis ampliavit, adeo ut omnes monachos et inclusos atque Leonitas, qui Deo placere noscebantur, sub tributis redigeret. Signavit autem et Ecclesiarum cimilia, id est, pretiosa Ecclesie ornamenta, et adduxit Hebræos ad venundandum illa, et emerunt illa libere ». Hæc Theophanes hoc anno decimo septimo Constantini. Ex quibus intelligere possis, quam gravis ista pressura fuerit, videre expoliari Ecclesias omnibus ornamentis, eademque a Judæis perditis emi.

6. *Pipinus debellat Saxones.* — Quod ad res Francorum spectat, qui defendendo Romanam Ecclesiam a Longobardis Pipinus rex divinum nomen sibi conciliavit, æque ipsum adiutorem in bellicis rebus sensit. Siquidem bellicosissimos Saxones hoc anno compressit, atque sub tributo redegit. Ita Regino et Siebertus. Sed et sequentibus annis eidem jugiter alluit Deus, ut de hostibus semper victoriam referens, ipse invictus exlterit, ut inferius suis locis dicetur.

Hoc item anno Alfonsus, sive Adelfonsus rex Gallaciæ cognomento Catholicus, ubi regnasset annos decem et novem, gloriosus Sarracenorum triumphis, migravit ad Dominum: de quo ista Tudensis: « Post multa, quæ sibi feliciter successerunt, obiit, et voces in ejus obitu audite sunt in aere laudantium Dominum et dicentium: Ecce quomodo tollitur justus, et nemo considerat, ablatus a facie iniquitatis, et erit in pace memoria ejus. Regnavit annis XIX et sepultus est tunc cum uxore

sua Hermenesenda in territorio Comgas in Ecclesia S. Mariæ ». Hæc ipse.

7. *Froila rex in Hispania.* — Porro eodem hoc anno post Adelfonsum (Alfonsum) Catholicum regem defunctum, successit in locum ejus Froilanus (Froilam alii dicunt) ipsius filius, Æra scilicet septingentesima nonagesima quinta, ut idem Tudensis Chronicon habet. Durum dominium Sarracenorum, et juges tumultus bellici plane effecerunt, ut vetus ac nobilis Hispaniarum Ecclesia soluta disciplina silvesceret, ut dormitantibus, vel potius de correctione desperantibus qui residui erant episcopi, fuerit piis regibus laborandum, ut canones exules postliminio redderentur. Quod et quantum licuit egregie præstitit Froilanus: de quo idem ista Tudensis: « Perquisivit etiam diligenter sacros Ecclesie Christi canones, et prohibuit, ne ministri Ecclesie carnalia matrimonia ulterius sortirentur, sed in suis ordinibus absque feminarum manifesto conjugio ministrarent. Pro qua re (quanquam in quibusdam aliis austerus fuit) quia magnum Deo exhibuit famulatum, ei divina virtus de inimicis multoties dedit triumphum.

« Siquidem », ut addit, « Maurorum ducem Galkeciam invadentem vicis gloriosa victoria, cæsis ex Sarracenis quinquaginta quatuor millibus: qua victoria nulla sublimior hactenus fuerat de Sarracenis accepta: cum et ducem eorum Amaynu (Omari), et alios plures capiens, omnes æque neci tradidit. Sed et rebellantem Gallaciæ populum superavit, perdomuitque Navarros itidem rebellantes ». Hæc de ipso Tudensis.

8. Porro qui nimiam ejusdem regis severitatem in erinæ adducunt, obiciunt necem fraternam, qua haud mediocrem nomini suo labis notam inussit. Laudi autem Froilæ tribuitur, quod Ovætum civitatem in Asturiis condidit, in eaque templum duodecim Apostolis dedicavit, duodecim pariter altaribus auctum.

Hujus regis tempore claruisse tradunt in Hispania Verum archiepiscopum Hispanensem, tum scriptis, tum vita insignem: sed et celebrem fuisse Petrum præsulem Tololanum, qui de ratione Paschatis libellum accurate conscripsit, cum incuria disciplinae in calculo diei Paschatis erratum esset.

Quo pariter tempore cum innotuisset in Galliis creatio novi Pontificis Pauli, archiepiscopum Viennensis ejus interpellavit auxilium apud Carolum regem, pro reparatione Ecclesie Viennensis, incursu Sarracenorum vastatæ, neque hactenus restitute, quamvis prædecessores archiepiscopi (ut vidimus) alios antecessores Romanos Pontifices de iisdem rogassent. Quibus acceptis litteris ab archiepiscopo Viennensi, Paulus papa pro eadem Ecclesia ad Carolum regem litteras dedit¹:

« Domino piissimo et serenissimo, ac triumphatori filio Carolo regi Paulus episcopus servus servorum Dei.

¹ Bibl. Floriac. edit. a Joan. a Bosco Celest. part. II. pag. 43.

« Humanæ substantiæ universitas hoc visibili mundo diffusa, vestra serenitatis, cum pollet, tranquillitate clarius rutilat, atque viget Ecclesiarum etiam vigor sanctarum. Quia ea semper perficere cupitis, quæ salutaris et beneficiæ operationis existunt. Pro quo immensa indesinenter omnipotentis Deo referimus grates, qui vos ad augmentum Catholice fidei conservare dignatur atque tutamen. Sciat igitur clementia vestra, Viennensem archiepiscopum de nudatione Ecclesie suæ nobis scripta misisse, dicentem, se antiqua Ecclesie ipsius gloria exspoliatum. Et cum fuerit inter claras Ecclesias clarissima, præ cæteris humilior rebus jam invenitur. Cospiciat ergo sapientia vestra, quam alte de privilegiis prædecessorum nostrorum hæc eadem Ecclesia adornata floruerit: quam semper et venerabilem tenuerunt, et de munere Apostolico

venerabiliter extulerunt. Quæ Apostolorum collegam Crescentem magistrum habere meruit, et de integritate fidei gloriari. Pro qua re, neque dignum est, ut aut dignitate præstita (pristinâ) careat, aut rebus suis tenuata debiscat. Servetur ergo honor a Patribus magnis Ecclesie concessus; utantur privilegiis suis diuturnitate roboratas; nec ullo modo solvatur, quod per tot curricula annorum manet indissolubile. Non transgrediantur normam in limitibus Ecclesiarum fixam, quos posuerunt Patres nostri. Si honorem Deo dantes hæc passi non fueritis, crescet vobis temporale regnum cum mercede sempiterna. Dextera divina clementiæ suæ vos semper umbraculo protegat, et omnium (inimicorum) cervices vestris conterat sub pedibus atque conculet ». Hæc Paulus.

Anno periodi Græco-Romanæ 6250. — Anno Æræ Hispan. 795. — Anno Hegiræ 140, inchoato die 24 Maii, Fer. 4. — Jesu Christi 757.

— Pauli I pape 1. — Constantii Copronymi 38 et 47. Leonis IV 7.

1. *Moritur Stephanus II papa.* — A num. 1 ad 5. *Stephanus II* hoc anno mortuus, «sepultus est», inquit Anastasius, «in Basilica B. Petri Apostolorum principis, sexto kalendas Maii, Indictione x». Quare cum ordinatus fuerit die vicesima sexta mensis Martii anni DCCLII, sederitque *annos quinque et dies viginti novem*, ut habent duo exemplaria Freheriana, tres Catalogi nostri, aliique a Schelestratio in Antiquitate Ecclesie publicati, non vero dies xxviii, ut legitur in Anastasio vulgato, mortuus est die vicesima quarta mensis Aprilis, dieque xxvi ejusdem mensis, seu VI kalend. Maii sepulture mandatus, non vero V kalend. Maii, ut legitur in Ms. Casareo, ad Ludovici Pii tempora perti- nens, sicut nos docet Lambecius tom. II ejusdem Bibliothecæ, pag. 927 et seq., in editione Anastasii perperam legitur, Sedem vacasse dies xxxii, et *Paulus* ejus frater consecratus est Pontifex Romanus die vicesima nona mensis Maii, in quam Domi-

nica cadebat, non vero die xxviii, uti existimavit Baronius, qui diei Dominicæ rationem non habebat, vel die xxii ejusdem mensis Maii, ut arbitralus est Papebrocius in Conatu Chronico-Historico, qui ad diem quidem Dominicam respexit, sed contra Anastasii testimonium, Stephani II mortem die xvi mensis Aprilis collocavit, et exequias ejus usque ad diem xxvi ejusdem mensis perperam distulit (1).

2. *Paulus PP. scribit Pippino regi se fovibus cum eo initum servaturum.* — Cum ante Stephani II mortem *Inano* a Pippino rege Romam missus fuisset, *Paulus*, qui tum diaconus erat, Immonem Romæ detinere statuit, donec ipse Pontifex Romanus ordinaretur, ut ipsemet Paulus in Codice Carolino Epistola xiii ad Pippinum regem scripta significat, additque: «Quoniam nos pro certo agnoscas, excellentissime et a Deo protecte noster post Deum auxiliator et defensor rex, quod firmi et robusti usque ad animam et sanguinis nostri effusionem, in ea fide et dilectione, et charitatis concordia, atque pacis federe, quæ præfatus beatissimæ memoriæ dominus et germanus meus sanctissimus Pontifex vobiscum confirmavit, permanentes, et cum nostro

(1) Si vetustus Codex Anastasii per hos annos descriptus in Bibliotheca metropolitana Lucensi servatus, de quo nos in Nota ad A. DCCXXXI, 1, consular, Pauli Pontificis consecratio isto quidem anno, sed die xv Maii, quæ tunc meruit in Dominicam, peracta est. Si enim cum Papiro statuerimus Stephanum die xxiv, vel xxiii Aprilis decessisse, ac dem successisse interpontificum dierum xxii, illa enim statuitur in eodem Codice, ad diem illam Maii facile pertingemus. MANSI.

populo permanebimus usque in finem». Scripsit præterea Paulus Pontifex Epistolam ad omnes Francos, quæ in Codice Carolino legitur num. 22, in qua et gratiarum actiones uberrime continentur. Ut omnibus Francis eas litteras scriberet, impulsus videtur litteris, per quas *Pippinus* senatum ac populum Romanum cohortatus est, ut fidem erga Romanam Ecclesiam, et eundem Pontificem religiosissime custodirent. Exlat ad illas Pippini litteras responsio Pauli pape in Codice Carolino n. 36.

3. *Desiderius rex Langobard. ditionem Pontificiam infestat.* — Porro *Desiderius* Langobardorum rex, priusquam Romam anno currenti veniret, multa nefarie peregit, igne ferroque vastavit provinciam *Pentapoleos* cum ducatibus Spoletano et Beneventano; *Abinon* ducem Spoletanum, nonnullosque proceres, qui se beato Petro Pippinoque regi submiserant, gravissimis vulneribus excepit, atque in vincula defrusit. Quia vero dux Beneventanus fugit in *Otrantianam* civitatem (vulgo *Otrante*) nec induci potuit ullis artibus, ut ex ipsi sua civitate pedem efferret, Beneventanis ducem præfecit virum nomine *Argis*. Præterea *Georgium* Constantini legatum, qui prius in Franciam directus fuerat, accessit Neapoli, communicatoque consilio imperatorem litteris sollicitavit, ut Ravennatibus bellum directo in Italiam exercitu, Otrantinis Sicilia classe gereret, seque subsidiarias copias utroque pro viribus missurum spondidit, ea tantum lege, ut postquam Ravenna et Otrantum in potestatem Constantini Augusti venissent, sibi dederentur dux Beneventanus et Joannes ejus nutritor, qui capto Benevento se receperant *Otrantum*. Sciebat sane hæc non latere Pontificem, nihilominus ad eum Romam venit, rogantique, ut restitueret Imolam, Bononiam, Auximum, Anconam, et alias civitates, quas presentibus Franciæ legatis, *Folrado* scilicet abbate et *Roberto* hoc anno a *Pippino* rege missis, se redditurum promiserat, haud acquievit, simulateque respondit, se pacem ultro amplexurum cum Sede Apostolica, modo sibi remitterentur obsides, quos Pippino regi tradiderat. Papa periculum ratus in mora, *Pippino* scripsit semel atque iterum, veritusque, ne utraque litteræ cecidissent in manus Langobardorum, tertias exaravit, transmisitque per *Georgium* episcopum et *Stephanum* presbyterum, quos in Franciam legatos destinabat, et per *Robertum* Pippini regis oratorem, qui res nefarie gestas a *Desiderio* testis oculatus viderat. Ut autem tutius ad Pippinum deferrentur, has accommodavit ad mentem *Desiderii* pro reddendis obsidibus, sed aliud agendum verbo legatis præcepit, imo contrarias prioribus suis litteras dedit, quibus auxilium a *Pippino* poposcit ad repetendas civitates, quas rex Langobardorum Apostolicæ Sedi nondum restituerat. Constant hæc ex Epistola xv Codicis Carolini a Paulo papa *Pippino regi Francorum et patricio Romanorum* data.

4. *Paulus papa lustralis pater Gislane Pippini filie.* — Pippinus per *Wilardum* abbatem

monasterii sancti Martini apud Turonos transmisit ad Paulum papam, *sabanum*, in quo *Gislana* ejus filia «sacratissimo lavacro abluta, suscepta est, quem», inquit Pontifex in Codice Carolino Epistola xxvii, «et cum magna jucunditate et aggregata populi cohorte, infra aram sacrati corporis auxiliatricis vestræ beate Petronilla, quæ pro laude æterna memoriae nominis vestri nunc dedicata dignoscitur, celebrantes missarum solemniam, cum magno gaudio suscepimus, et per allatum eundem *sabanum*, eam tanquam præsentialiter non suscepisse gaudemus». Significat *sabanum*, ut videre est in Glossario mediæ latinitatis, pannum subtilem, vel ad tergendas manus, vel quo homines utebantur in balneo; quare *Pippinus* ad Pontificem transmisit linteam illud, quod filie suæ jam baptizate tegumentum præbuerat, quod Paulus accepit, ac si præsens regiam puellam et sancto lavacro suscepisset, et exinde *Pippinum* compatrem, *Bertradam* reginam commatrem, et *Gislanam* spiritalem suam filiam dixit, *Giselanam* autem hoc anno in lucem prodisse testatur annalista Petavianus. Subdit Paulus: «Sergio vero archiepiscopo (nempe Ravennatensi) juxta id quod vestræ immotuit excellentiæ indesuerent imminens, ut suæ restitueretur Ecclesiæ», *Sergius*, uti habet *Ughellus* in Italia sacra tom. II, electus archiepiscopus Ravennatis *Euphemia* nobilissimam feminam, quam habebat in matrimonio, in claustrum diaconissam ordinavit. Tametsi autem sanctissimis moribus esset, ab invidis accusatus est, quod uxoratus foret, ideoque Romam concessit, ut suæ restitueretur Ecclesiæ.

5. *Paulus PP. Langobard. ad auxilium adversus Græcos pertrahere tentat.* — Vix *Paulus* illas litteras scripserat, cum alias ab eodem *Sergio* accepit, quarum exemplar *Pippino* statim direxit, ut eum de rebus, quæ tunc in Italia gerebantur, certiore faceret. *Constantinus* imp. ut Ravennam totumque exarchatum ad defectionem sollicitaret, *Leonem* missum imperialem cum litteris eo direxit. Exemplar illius Epistole xxviii Codicis Carolini *Sergius* Romano Pontifici deferendum curavit. *Paulus* acceptum transmisit *Pippino* cum litteris ipsius *Sergii*; rogavitque eundem regem, ut *Desiderium* Langobardorum regem hortaretur ad auxilium Ravennæ ex civitatibus maritimis exarchatus ferendum, si quid adversus eas Græci molirentur. Quod et ex embolo ipsis litteris subjecto liquidius patet. *Paulus* Epistolas suas tempore sapienter accommodavit; in prioribus, quia Græci tunc quiescebant, de Langobardorum rege questus est, quod nequam inclinaretur *justitiam beati Petri restituere*; in posterioribus vero, quia Græci bellum minantur, agit apud Pippinum, ut eundem Langobardorum regem hortetur auxilium præstare *tam Ravennæ, quam Pentapoleos maritimis civitatibus*. Pippinus autea per litteras Paulo suaserat, ut pacem cum *Desiderio* servaret, quod ex responsione Pontificis constat, in quo ait Pontifex: «Convenit inter nos

et eundem Langobardorum regem, ut pariter nos in Ravennatium urbe presentare studeamus ad perficiendas quasdam utilitates spiritualis Matris vestrae sanctae nostrae Ecclesiae, et pertractandum pro Græcorum malitia, qui quotidie imminet in ipsam Ravennam ingredi civitatem ». Legendæ Epistolæ xxx et xxxiii Codicis Carolini. Porro colloquium inter papam et regem Longobardorum Ravennæ habitum non est; *Desiderius* tamen sub autumnum Roman venit ad Apostolorum limina, ut constat ex Epistola xxix Cod. Carol. recitata a Coitino hoc anno, quo jam laudatas etiam refert.

6. *Constantinus imp. organa ad Pippinum mittit.* — Ad num. 6. Annalista Metensis hoc anno scribit: « Constantinus imp. misit regi Pippino inter cætera dona organum, quod antea non visum fuerat in Francia. Eodem anno rex Pippinus tenuit Placitum suum in Compendio villa publica, in quo etiam Tassito dux Bajoariorum fuit. Quem pro fidei firmitatis causa, et jus homines majores natu, qui cum eo erant, domnus Pippinus jurare fidem sibi fecit supra sacratissima corpora sancti Dionysii, Rustici et Eleutherii, necnon et sancti Germani et sancti Martini, spondentes se fideles esse Pippino regi et filis ejus omnibus diebus vite sue ». Eadem fere habet annalista Bertinianns, qui addit: « Eodem anno celebravit Natalem Domini in Corbanaco, et Pascha, et immutavit se numerus annorum Domini in dcccxxviii ». Scripsit autem anonymus ille Annales suos anno dcccxxxii. Idem habet de organo a Constantino imp. in Franciam misso annalista Nazarianus, Masciacensis, Tilianus, Petavianus, et Eginhardus in Annalibus.

7. *Mutuae legationes Constantini imp. et Pippini regis.* — Auctor secundæ Appendicis ad continuatorem Fredegarii, narrata Aistulli regis Langobardorum morte, et institutione Desiderii in regem, subdit: « Dum hæc agerentur, rex Pippinus

legationem Constantinopolim ad Constantinum imperatorem pro amicitia causa et salute patriæ suæ mittens, similiter et Constantinus imp. legationem prefato regi cum multis muneribus mittens, et fidem per legatos eorum vicissim inter se promittunt. Nescio quo faciente, postea amicitia, quam inter se mutuo promiserant, nullatenus sortita est effectum ». Quare inter illa Constantini imp. munera fuisse organa, perperamque Coitinus an. dcccviii, num. 18, hæc laudata anonymi verba refert ad legationem, quæ habita fuerit anno Christi insequenti.

8. *Pippinus bellum adversus Saxones gerit.* — Bellum Saxonieum hoc anno a Baronio ex Sigeberto et Reginone relatum, anno tantum sequenti proculdubio gestum; omnes enim annaliste illud cum eo anno alligant, et ex iis plerique asserunt, anno superiori ac currenti nullum bellum habitum fuisse. His adde Reginonem et Sigebertum per hæc tempora sæpe in chronologiam peccare. Eginhardus in Annal. hæc de illo bello anno sequenti tradit: « Pippinus rex cum exercitu Saxoniam aggressus est; et quamvis Saxonibus validissime resistentibus, et munitiones suas tuentibus, pulsus prælio propugnatoribus, per ipsum, quo patriam defendere conabantur, vallum intravit. Commisissetque passim præliis, plurimam ex ipsis multitudinem cecidit, coegitque ut promitterent se omnem voluntatem ejus facturos et singulis annis honoris causa ad generalem conventum equos ccc pro munere daturus. His ita compositis et more Saxonico, ut rata esse deberent, confirmatis, in Galliam sese cum exercitu suo recepit ».

9. *Moritur Alphonsus rex Hispaniæ.* — Ad num. 7 et seq. Hoc vel sequenti anno *Alphonsus Catholicus* hujus nominis primus multis victoriis de Saracenis reportatis e vivis excessit, cui *Froila* in regnum Asturiarum successit. *Froila* a quibusdam *Froila* appellatur, cujus victoriam de Navarreis a Baronio memoratam anno sequenti n. 42 referemus.

PAULI I ANNUS 2. — CHRISTI 758.

1. *Paulus papa ex dirutis cœmeteriis corpora SS. transfert.* — Redemptoris annus septingentesimus quinquagesimus octavus sequitur, Indictione undecima, quo Paulus papa, concessa Ecclesie pace, ad cœmeteria, quæ sub Aistulpho obsessa Urbe, maximum detrimentum a Longobardis (ut ipse suis lestatur litteris inferius recitandis) acceperant, in-visenda intentus, ne rursus sanctorum corpora hostili manu injuriam aliquando pati possent, consilium inivit, ut quæcumque illic obvia essent sanctorum veneranda corpora, e sepulcris elevata in Urbem transferret. Erat inter alia vetus cœmeterium, S. Petronillæ dictum, ex quo idem Pontifex sacrum corpus ejusdem sanctæ sublatum transtulit apud Basilicam Vaticanam¹ hoc anno.

2. Porro de pio Injusemodi Pauli Pontificis studio ita Anastasius Bibliothecarius: « Illic beatissimus Pontifex cum omnibus spiritualibus suis studiis, magnam sollicitudinis curam erga sanctorum cœmeteria indesinenter gerebat. Unde cernens plurima eorumdem sanctorum cœmeteriorum loca neglecta, ac desidia et antiquitate maxima demolita, et alia jam ruine proxima: prolinus eadem sanctorum corpora de ipsis dirutis abstulit cœmeteriis. Quæ cum hymnis et canticis spiritualibus intra hanc civitatem Romanam introducens, alia eorum per titulos atque diaconias, seu monasteria et reliquas Ecclesias concedenti studuit recondi cum honore ». Illic Anastasius.

Petronillæ autem memoriam apud S. Petri Basilicam in Vaticano fuisse, idem Anastasius inferius in eodem Paulo, dum agit de Oratorio illic ab ipso constructo, his verbis meminit: « Intra Ecclesiam beati Petri Apostoli foras beati Andreae Apostoli Romanæ noviter oraculum (oratorium scilicet) in honorem sanctæ Dei Genitricis construxit, juxta oratorium S. Leonis papæ; secus fores introitus S. Petronillæ atque foras beati Andreae Apostoli, musivis et diversis metallis eum adornans: ibi et effigiem sanctæ Dei Genitricis in statua ex argento deaurato, quæ pensat libras c construxit. In quo

oraculo et sepulturam sibi construxit ». Hæc Anastasius.

3. *Desiderius rex sacras aedes exstruit.* — Dum in his esset Paulus papa, Desiderius quoque rex Longobardorum, et ipse bono pacis bene usus, ad religiosa loca construenda animum addixit. Ædificare enim cepit monasterium nomine S. Benedicti in agro Brixiano: quod exstructum latifundiis locupletavit. Insuper et monasterium monialium erexit in Aunsilbergæ filie virginis gratiam, quæ ibidem vitam monasticam professa est. Quod quidem cum amplissimis redditibus auxisset, rogavit Paulum Summum Pontificem, ut Apostolico illud privilegio communiret; quod et fecit. Sed hoc factum est post quinquennium, prima Indictione currente, ut datæ ab eodem Paulo Apostolicæ litteræ docent, quæ in eodem monasterio adhuc integræ asservari dicuntur. Ita quidem prospere feliciterque absque obice novum regnum ab Apostolica Sede acceptum, novus rex Desiderius summa tenuit tranquillitate, quod et felicioribus successibus est propagatum, donec ipse sanctis fuit intentus operibus. Ubi vero summa in-gratitudine in sanctam Romanam Ecclesiam arma convertit, cessare illi omnia infelicia, donec et ipsum regnum Longobardorum penitus excisum defecit. Sed de his inferius suis locis.

4. *Magorum vesania in Oriente.* — Eodem anno egregium specimen religiosissimi regis edidit Eadbertus rex Nordanhumbrotonum in Anglia, cum sublimioris Christianæ philosophiæ amore nuntium remittens regno, Osvullo filio relinquens illud, inter monachos profiteri cepit¹.

De rebus vero Orientalibus nihil præterea in Annalibus hoc anno, nisi Persarum magorum vesania, cum ita miseros demones deceperunt, ut ad caelum volatum iisdem ipsi susserunt: et cum nudi ex eminentibus locis ad volatum sese præcipites darent, perire. Porro Habdallas rex Sarracenorum in eorum primores sexdecim animadvertens, sec-tam exstinxit. Habet ista Theophanes hoc anno.

¹ Sigeb. in Chron. hoc anno.

¹ Apud Bed. in Ept. hoc anno.

Anno periodi Græco-Romanæ 6251. — Anno Eræ Hispan. 796. — Anno Hegiræ 141, inchoato die 13 Maii., Fer. 1. — Jesu Christi 758.

— Pauli I papæ 2. — Constantini Copronymi 39 et 18. Leonis IV 8.

1. *Paulus PP. auxilium petita Pippino adversus Græcos.* — A num. 1 ad 4. Quæ desunt in Annalibus Ecclesiasticis hoc anno supplebimus ex Codice Carolino cum Coitio, qui num. 2 et seqq. Epistolas Pauli papæ in eo contentas accurate digessit. Sub initium itaque currentis anni Romanus Pontifex *Wlcharium* episcopum et *Felicem* religiosum, qui Romæ anno superiori cum Radberto seu Radberto viro illustri venerant, ut liquet ex Epist. xxxv Cod. Carol. eoque ad Pippinum reverso, remanserant in civitate Romana, remisit etiam in Franciam, ac paulo post adversus Græcos auxilium ab eodem Pippino postulavit, ut ex eadem Epistola apparet. In ea significat « quod nefandissimi Græci, inimici sanctæ Ecclesiæ Dei, et Orthodoxæ fidei expugnatores. Deo sibi contrario, super nos et Ravennatum partes irruere cupiunt, atque motionem facere ». Quare rogat, ut dirigat « Desiderio Langobardorum regi missum, ut, si necessitas fuerit, inquit, significatum auxilium nobis pro incursione eorundem inimicorum impertire debeat, præcipiens Beneventanis, atque Spoletinis, seu Tuscanis, nobis e vicino consistentibus, ut ipsi nostro occurrant solatio. Deprecantes et hoc a Deo institutum excellentiam vestram, ut ad nos, hoc adveniente Martio mense, vestrum dirigere jubeatis missum, qui hic Romæ nobiscum demorari debeat, et ipse, si necessitas exigeret, apud Desiderium imminere debeat regem pro eodem nobis transmittendo solatio, quia, ut plenissime satisfacta est vestra excellentia, non ob aliud ipsi nefandissimi nos persequuntur Græci, nisi propter sanctam et Orthodoxam fidem, et venerationum Patrum piam traditionem, quam cupiunt destruere atque conculcare ». Per Epistolam xxxvii Cod. Carol. rursus Pippinum, ut nuntium Romæ demoraturum mitteret, rogavit.

2. *Paulus PP. nihil omittit ut Pippinum a Constantini imp. dissociet.* — Paulus hoc intendebat potissimum, ut contra Græcos Orthodoxam fidem summæ principatum tueretur; neque sibi videbatur quicquam acturus magis opportune, quam si *Pippinum* regem ab imp. Constantino dissociaret. Et id assequeretur, nihil intentatum reliquit; amorem singularem erga *Pippinum*, odium vehementer adversus *Constantinum* significavit; palamque testatus est in Pippino post Deum

spem omnem sese collocasse, et sibi ab uno Constantino metum ac terrorem incuti. Ne litteras quidem ab Alexandrino patriarcha per monachum *Acosmam* accepit, quin earum exemplar Pippino, ut Orthodoxo regi et defensori Catholice fidei transmitteret. Testis Epistola xxxv Cod. Carol. quam eodem pæne tempore, quo superiore scripsit, postquam *Wlcharium* episcopum et *Felicem* religiosum Roma jam dimisisset: « Innotescimus, inquit, jam absolutis vestris missis, conjunxisse ad nos navigium a partibus Africæ, in quo quidam monachus *Acosma* ab Alexandrino patriarcha cum litteris directus adventit, quorum instar præfulgidæ excellentiæ vestræ misimus intuendum, ut ea, quæ nobis pro integritate fidei ab Orientalibus præsulibus et cæteris nationibus diriguntur, agnoscat, et letetur cor vestrum in ejusmodi eorum affectu, quem in mandatis Dei habere videntur, quia dum piæ considerationis studio mens vestra intenta existit, nimirum oppido gaudere vos credimus, si ea vobis, quæ pro integritate fidei pertinent, innotescimus ».

3. *Paulus PP. Marinum, a quo proditus fuerat, episcopum in Gallia fieri curat.* — Eodem quoque consilio Paulus de Marino presbytero suo, quod in Francia degens ibi familiaritatem cum Georgio, qui Constantino imp. erat a secretis, iniret, conquestus est, atque inde nefarias molitiones contra Sedem Romanam regnumque Franciæ suspicatus, *Pippinum*, quatenus Marinum illum in regno suo episcopum per *Wlcharium* vice Apostolica ordinari juberet, nullis precibus rogavit; sic enim arbitratus est fore, ut reum perpetrati sceleris penitenter: « Omnino compertum habet vestra christianissima excellentia, qualiter Marinus presbyter noster ibidem ad vos moratur, iniqua operatione contra sanctam Dei Ecclesiam fidei que Orthodoxam, Deo sibi contrario, cum Georgio quodam imperiali a secretis, consilia Sedi nostræ contraria et vestræ simili modo ingerere cupiens. Quod quidem et idem imperator vestre a Deo protecte excellentiæ per suas innotuit litteras. Unde, quia defensorem fidei Orthodoxæ atque propugnatores gregis sui, vel populi Christiani liberaliores, Christianissimam bonitatem vestram beatus Apostolus et princeps Apostolorum Petrus eligere et confirmare dignatus est;

idecirco adoptamus atque deprecamur eximiam bonitatem vestram, optime rex et spiritalis compater, ut iubeas sanctissimo fratri nostro Wlchario precipere, quatenus ipse eundem Marinum nostra vice episcopum consecrare debeat, et in una civitatum vestrarum illis in partibus constituta, in qua praeviderit vestra sapientissima eximitas, eum ordinari disponite, quatenus perpetrati sceleris sui recordans, se inique egisse poeniteat; ne in eo, quod absit, antiquus humani generis hostis mentem illius vagantem inveniens, quasi in sublime extollat, seivissimeque quoquo modo valeat funditus disperdere », inquit Paulus in Epist. xxxix Cod. Carol.

4. *Marinus presbyter in pristinum honorem restitutus.* — Frequentes illis temporibus ultro citroque cursitabant nuntii cum Pontificii, tum regii. Paulus, quantum conijcere est, litteras postremo recitatas, in quibus meminit Marini presbyteri, scripsit mense Januario. Vix autem has emiserat, cum alias a Pippino accepit postulante, ut titulus beati Chrysogoni martyris eidem Marino presbytero concederetur sen redderetur. Extat enim responsio in Cod. Carol. Epist. xxv, quae gratiarum actiones et benedictiones uberrimas pro incolumitate Pippini regis, ac Bertradae reginae, triumque liberorum Caroli, Carolomanni et Gisele, complectitur, subjectumque habet embolum, in quo Romanus Pontifex dicit, id sibi Pippinum petisse: « De quo (nempe titulo) et praecipuum nobis dirigi petistis, quod nempe ob vestram dilectionem, et in eo quo fidelis vester nosterque idem sanctissimus atque dilectissimus Marinus presbyter existit, praefati tituli praecipuum, cum omnibus locis et possessionibus sibi pertinentibus urbanis vel rusticis, vobis exaratum, atque manu nostra roboratum, per harum latorem direximus eximitati vestre deportandum ». Haec quoque litterae cum suo embolo scriptae videntur praedicto mense Januario, quia Pippinus lectis hae litteris eidem papae postea rescripsit, quod juxta ejus praecipuum Marinus *deum in pristino esset constitutus honore*, Pippinoque regi super eo negotio responsum fecit Romanus Pontifex mense Martio, hyeme nondum transacta, ut mox dicturi sumus.

5. *Cantus Romanus in Galliam sensim introducit.* — In praenotato embolo, papa mentionem quoque fecit quorundam librorum, quos Pippino regi loco muneris transmisit: « Direximus etiam excellentissime praecellentiae vestrae et libros, quantos reperire potuimus, id est, Antiphonale et Responsale, insimul artem grammaticam (Duchesnius in margine *dialecticam* reponit) Aristotelis, Dionysii Areopagitae libros, Geometricam, Orthographicam, Grammaticam, omnes graeco eloquio scriptores, necnon et horologium nocturnum ». Antiphonale et Responsale, libros hujuscemodi Roma saepe transmiserunt in Franciam Romani Pontifices, ex quo divina officia Romana cum Romano cantu in Galliam sunt introducta Stephano II tum Pontifice ac Pippino rege, ut observat Baro-